possessione che obligate fusseno per cagione delle

suoi dote; et se in alcuna delle suprascripte posses

sione obligate alloy, come decto è, et le quale si

possedino per alcuna persona, la quale persona

quelle possessione o alcuna dilloro avesse avute

dal suprascripto suo marito in alcuno delli supra

scripti modi, la decta femina Iassasse d’usare le

suoi ragione infra lo suprascripto termine di due

anni, che da inde inanti in ciò overo di ciò non

sia intisa arragione. Et non sia anche prejudicio lo

decto possedere ad alcuno menore overo pupillo,

se quella cotale possessione fusse venduta overo

incantata per debito di pupillo per la sua heredità

del pupillo, non vi possa dire overo opponere per

quello pupillo. Et ciascuno pupillo overo menore deb

bia avere domandata ogna sua ragione et usata dal

die che elli sarà pervenuto in età di xx anni a due

anni proximi che verranno tanto, et infra li supra

scripti dui anni tanto, poi che ara compiuto anni xx;

et se infra li suprascripti anni due poi che arà com

piuto li suprascripti anni xx non avesse domandato

sua ragione, da inde inanti non sia inteso arragione

in delle suprascripte possessione o in alcuna dilloro

possedere. Et se alcuna fe|mina che avesse marito,

et lo (1) suprascripto marito vendesse o avesse

venduto alcuna delle suprascripte possessione, overo

(1) Il cod. lo ln.

inpignate overo obligate, o inpegnasse o obligasse,

et quella (i) cotale femina avesse consentuto insieme

col suo marito a la vendigione overo obligagione

facta per lo Suo marito: che in tucto ciò che la

decta moglie avesse consentuto et fusse obligata sè

et li suoi heredi et beni, con (a) consintimento di

due suoi propinque, overo di due buoni homini se

propinqui non avesse, in quello tanto che elli avesse

consentuto overo se fuse obligata, quello consinti

mento et obligagione vaglia et tegna, et in ciò sia

obligata; et se per ley overo per alcuna persona

per le) cioe si volesse contrariare, et contra le

suprascripte cose opponere, non sia intesa arra

gione. Et intendase, che chi avesse posseduto le

decti possessione o alcuna dilloro da anni Domini

Moccoxcvnuo indirieto, con justo titulo o sensa justo

titolo, che non debbia essere litata o molestata, ne

per dote, nè per pupillo, nè per alcuna altra per

sona le decte possessione ne alcuna dilloro; non

obstante alcuno altro Capitulo che di ciò contra

dicesse. Et intendase, che la carta de la dote di

quella femina, che dimandare vollesse alcuna sua